İsa’nın nüzulü sırasında er-Ravhâ’ya inip oradan Hac ya da
Umre yapacağı dile getirilmekte ve bu açıdan diğer tüm rivayetlerden ayrı bir
bilgi sunulmaktadır.

Genel olarak bakıldığında yedi ayrı formda sınıflandırdığımız merfû’ rivayet-
lerin tamamının sadece Ebu Hureyre kanalıyla geldiği görülmektedir. Tespit ede-
bildiğimiz kadarıyla, Ebu Hureyre’den (58/678),45 Saîd b. el-Museyyib,46 Atâ b.
Mînâ,47 Abdurrahman b. Âdem,48 Muhammed b. Sîrîn,49 Zekvân Ebu Salih,50 el-

44 Ma’mer b. Râşid’in el-Câmi’inde, bu rivayetin senedinde, Abdurrahmân b. Âdem’in yerine, ‘an
raculin’ şeklinde meçhul bir şahıs zikredilmektedir (bkz. el-Câmi’, XI/ 401, no: 20845).

Abdurrahmân b. Âdem için bir yerde Yahya b. Maîn (233/848) “lâ be’se
bihî” hükmünü verirken, bir başka yerde kendisine Abdurrahmân b. Âdem
sorulmuş, İbn Maîn de “onu tanımıyorum (lâ a’rifuhu)” cevabını vermiştir.56
İbn ‘Adiyy’in (365/976) de bu bağlamda, “ İbn Maîn bir kişiyi tanımıyorsa,
bu durum, o şahsın ‘meçhûl’ ve tanınmayan bir şahıs olduğunu gösterir. Bu
konuda başka birinin onu tanıdığına dair hükmüne de itibar edilmez” demek
suretiyle Abdurrahman b. Âdem’i “meçhûl” kabul ettiği ve İbn Maîn’e katıldığı
anlaşılmaktadır.57 Zehebî (748/1347) de aynı minvalde Ebu Hâtim’in (275/888)
de onu “mechûl” bir ravi olarak nitelendirdiğini kaydetmiştir.58 Bu noktada, tes-
pit edebildiğimiz kadarıyla kaynaklarda Katâde’nin Abdurrahmân b. Âdem’den
bu rivayet dışında başka bir rivayetinin yer almaması dikkat çekicidir.

Yine de Abdurrahman b. Âdem’den gelen (G) rivayet formu dışındaki söz
konusu merfû’ rivayetlerin isnad kritiği açısından ciddi bir tenkide maruz
kalmamış olması, tek başına bu rivayetlerin Hz. Peygamber’e aidiyeti hu-
susunda yeterli bir veri sağlamamaktadır. Zira, Ebu Hureyre kanalıyla gelen
merfû’ rivayetler, aynı zamanda, Muhammed b. Sîrîn, Akkâr b. el-Muğîra,
Hanzala ve “racul” şeklinde meçhûl bir şahsın da olduğu dört tarikle Ebu
Hureyre’den mevkûf olarak; Tâvus b. Keysân (106/ 724)59 ve İbrahim (en-
Nehâî)’den (96/715) maktû’ olarak kaynaklarda nakledilmektedir. Sadece bu
durum dahi, söz konusu rivayetlerin Hz. Peygamber’e aidiyeti hususunda
temkinli olmayı gerektirmektedir. Nitekim kronolojik olarak da bakıldığın-
da, rivayetin geçtiği en erken iki kaynak olan Ma’mer b. Râşid’in (157/770)
Câmi’i ile İbn Ebî Şeybe’nin (235/849) el-Musannaf’ında rivayetin, söz ko-

56 İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, V/ 210; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, VI/122.
57 İbn ‘Adiyy, el-Kâmil fi Duafâ, IV/ 298; İbn Hacer, ag.e., VI/197
58 ez-Zehebî, Mizânu’l-İ’tidâl fî Nakdi’r-Ricâl (thk. Ali el-Bicâvî, Dâru’l-ma’rife, Beyrut 1963), II/ 546, 576.

(G) rivayet formunda Hanzala rivayeti merfû’ olarak naklettikten sonra,
naklettiği rivayetin Rasulullah’a mı ait yoksa Ebu Hureyre’nin kendi sözü
mü olduğundan emin olmadığını ifade ederek, bu husustaki tereddüdünü iz-
har etmiştir.60 Nitekim, benzer bir rivayet Hanzala tarafından Ebu Hureyre’ye
atfen mevkûf olarak da nakledilmiştir. Aynı şekilde rivayetin, Muhammed b.
Sîrîn’den (110/728) hem merfû’ (A) hem de Ebu Hureyre’ye atfen mevkûf
olarak nakledilmesi rivayetin asıl kaynağının kim olduğu hakkındaki tered-
dütlerin bizzat bu rivayeti nakleden ravilerde de var olduğunu göstermekte-
dir. Ayrıca, bu rivayeti Muhammed b. Sîrîn Ebu Hureyre’den mevkûf olarak
naklettikten sonra Ebu Hureyre’nin Hz.

İsa hakkında yapılan bu tür tasvirlerin ve motiflerin Ehl-i
Kitâb’a ait kaynaklarda geçiyor olması kuvvetle muhtemeldir. Çünkü Nüzulü
İsa bağlamında benzer motif ve tasvirlerin Ebu Hureyre dışında Ka’b b. el-
Ahbâr (32/652-3) gibi Ehl-i Kitap geleneğini ve yazılı kaynaklarını iyi bilen
kişiler tarafından nakledilmesi bu ihtimali dikkate almayı gerekli kılmaktadır.63

60 Ahmed b. Hanbel, el-Musned, no: 7890, s. 563; İbn Ebî Hâtim, Tefsîr, no: 6249, III/ 1113.
61 Krş. 24. dipnot.
62 Bkz. Nu‘aym, a.g.e., II/ 570.